semper peccatorem habeat intentionem fallendi. xxij. q. ij. homines.

¶ Quot sunt genera mendaciorum.

Mendaciorum genera s'm Augu. sunt octo primis mendacium: q' fit in doctrina religionis & religiones hic appellatur fides articulorum qua religamur deo vt si dicat christum no' esse natum de virgine: vel non esse pas- sum et similia circa articulos fidei. Se- cundum est vt aliquē ledat iniuste q' e- rale q' nulli prosit matrimoniu' et ob- fir alicui vt est mendaciu' detractoris & falsi testis in causa criminali: quia nul- li prodest ad sue iusticie conseruationē q' dico quia falsus testis in causa crimi- nali siue contra reum siue pro reo te- stamentum dicat: prodest reo ad eua- dendam penam debitam vel accusato- ri ad euadendam calum. penā. ¶ Tert- certum est q' pdest alicui ita vbi obsit alteri prodest dico teporaliter ne amit- tat rem temporales que deducitur in iudicium et obest alteri q'uis non ad vindictam corporalem q' contingeret si per tale testimonium coniungeretur matrimonia lit. consanguinei vel affi- nes vbi mendacium testis in causa pe- cuniaria. ¶ Tert' quartum est q' fit solo mentiendi fallendi est libidine quasi sine causa & vtilitate et hec appellatur ab augu. verum mendacium. ¶ Item quintum est q' fit placendi cupidita- te per eloquium suauē vt mendacius adulatoris. ¶ Item sextus est q' nul- li obest & alicui pdest ad euitādū peri- culus pecunie. vt cū aliquid scit pecu- niam esse tollendas iniuste a latrone vel pdone & interrogatus vbi sit pecu- nia esse tollēda se nescire mentiatur. ¶ Item septimum est q' nulli obest & alicui pdest ad euitādū periculū p'one vt si q's mētiatur volēs pdere hominē questū ad mortē. ¶ Tert' octauum est

q' nulli obest et ad hoc pdest vt ab im- mundicia corporali aliqua tueatur vbi si volenti corpore virginē dicat eam et mentiatum esse coniugatam. In his au- tem tantū minus peccat quis cū men- titur. q' to magis a primo recedit. Si sr- videtur cōtra q' minus peccatū est se- timū mēdaciu' q' octauū. So. dicendus q' recessus iste a primo non artēditur quanti ad ordinē hic positus: sed quā- tum ad qualitatē & deteriorationē primi mendacii q' in religione fidei nec s'z hic q' quanto q' licet istorū mendacio- rum recedit a primo tanto magis est peccatū. licet quanto menties plus re- cedit. vel dic q' tria vltima nō differunt nisi s'm qualitatē facti & reputantur p' vnico mēdacio. vel dic q' in homicidio vitādo pōt haberi respectus ad salurē corporis tantū ne ille interficiatur: & sic est de. de. vñ. genere mēdacii illud. vel pōt haberi respectus vt ille interficiat vel ne interficiendus moriatur in pec- cato mortali: et tunc mēdacium illud pertinet ad octauū genus. qm ad salu- rem anime haberi respectus: et sic cō- sta & obiectio: quia idem mendacium erit in septimo & octauo genere s'm di- uersos respectus. vel dic q' viij. locum habet tantū qm timet ne in immundā- ciam corporalem sequatur immūda- cordis propt' fragilitatē carnis. ¶ Tert' illa. vij. g'ha mēdacioz p'dicta sunt scri- pra & sumpra ab augu. xxij. q. ij. primū

¶ Tert' alia distinctio breuior et tamen planior mēdacii fit a magistris sic. mē- daciorum aliud perniciosum siue ma- lignitatis: aliud officiosum siue p'icta- tis. aliud iocosum. xxij. q. ij. ne quis.

¶ Item primus membrum huiusmo- di comprehendit quinque genera p'ime distinctionis s'm tria vltima eiusdem. p. s. tertium. ciocostitatis additur.

Mendacium quādo mortale.

licet videatur quibusdam quod semper sit mortale secundum illud, ps. perdes omnes qui loquuntur mendacium, et sapientia. os quod mentitur occidit animam quod intelligit de parte compositio. et augustinus dicit nec artificioso mendacio nec simplici verbo oportet quicquam decipere: quia quatenus tum libet mentiaris quis occidit animam suam. Augustinus de parte compositio, mendacio loquitur. xx. q. h. ubi quidem. ¶ Item omne mendacium perniciosum, id est quod nocet proximo et quod comprehenditur in v. generibus prime distinctionis est peccatum mortale. xx. q. h. ne quis. r. ca. prima. ¶ Item mendacium officiosum, id est quod nulli obest et potest alicui ut in tribus gradibus scilicet distinctionis veniale est secundum omnes in homine imperfecto et idem de iocoso mendacio. xx. q. h. ne quis. ¶ Item quidam dicunt officiosum mendacium maius peccatum esse quam iocosum quia fallit primum: licet non noceat quod non facit iocosum mendacium. iocosum potest potest esse pro quod profert ad re. creatione illi cui dicitur: forte nullum est peccatum: quia ille ad cuius consolationem dicitur iocandi causa scit esse dicitur. dicendum est tamen plane de iocoso quod est veniale sed si illud dicat ex iocacione, sed de officioso dicunt quidam quod non est peccatum. ¶ Item alii quorum dura est sententia dicunt contrarium scilicet quod officiosum mendacium sit minus peccatum quam iocosum quia potest potest alicui non facit iocosum in homine: tunc perfecto. id est claustrali qui ex torrensia dicitur mundo pro deum. dicunt idem quod scilicet officiosum quam iocosum sit in eo veniale: sed tamen grauius quam in homine imperfecto. ¶ Item alii dicunt quorum verior est sententia: quod mendacium officiosum semper est mortale in homine perfecto iocosum vero veniale. ¶ Item queritur secundum istos non exposuit magister magis mortale iocosum

mendacium quam alicui prodest. Respondetur quia iocosum ex animo non fit et per officiosum intendit decipere per iocosum non, sed prima opinio humanior est et magis placet quam tamen dictum est de iocoso mendacio quod veniale est in homine perfecto intelligendum videtur quod non fallit, nouit enim ille cui dicitur iocandi causa fuisse dictum ut dicit augustinus. xx. q. h. ne quis et hoc etiam intelligas nisi dicatur ex quadam placencia seu delectatione quam ille inde habet, nam tunc si illa placencia vel delecto preponitur delectationi dei et mandatorum eius est mortale peccatum. mortale etiam in homine imperfecto, quia non est ad eo veniale: quod non fiat mortale nisi placet. xxv. di. §. criminis appellatio. Si militer dicendum quod sitale mendacium in consuetudine ducunt secundum quosdam consuetudo nunquam facit peccatum in aliquo actu nisi eam committeretur libido delectandi mortaliter. argu. xxv. dist. §. alia ea deinde. ¶ Item mendacium adulationis non est mortale secundum augustinus, qui illud numerat inter venialia peccata xxv. di. §. alle. al. ea iter venialia peccata. xxv. di. §. al. ea deinde. Sed dicendum quod tribus modis quis adulatur, scilicet attribuendo alicui bonum quod non habet: et approbando malum quod non habet: super extollendo bonum quod habet in primo et secundo casu dicunt quidam esse mortale: sed grauius in secundo. xx. q. h. primum. xv. di. sunt nonnulli. ca. clericus. ¶ Item in tertio casu veniale. xxv. di. §. al. ea deinde quidam dicunt in primo casu esse veniale. ¶ Item pone quod aliquis sciat in domo sua vel in aliquo loco latitare aliquem qui queritur occidendus et interrogatus ubi sit: videtur enim iste propter quia si manifestat cum timeret crimen perditionis et homicidii: qui videtur dedisse causam ostendendo

et personam. timer etiam peccatus eorum qui occidunt: et sic grauius morient in aia: q̄ etiam timer in latitate si forte in mortali ⁊ ipenitens mortatur: si vero non manifestat fornicat ipsum mendacium sine quo nullum videtur posse adhiberi remedium. ite spon. dicendū s̄m Augu. q̄ nullus debet mentiri et maxime perfectus pro alterius vita redimenda. xxi. q. ii. p̄missi. ⁊. c. ne quis ad sempiternam salutē. nullus effi est ducendus opitulante mendacio. i. ne quis arbitretur perfectū et spirituale hominē: pro ista tēporali vita. morte cuius sua vel alterius nō occiditur anima debere mentiri. sed s̄m hanc litteras. i. dōst. exponit sic. p̄ ista tēporali vita conseruanda. ⁊ expone morte. i. de factu ⁊ dissolutione. et illud relatiuū cuius ad illud ablati uū morte refertur. vel sic expone vt sit sensus q̄ non debet perfectus vir mētiri p̄ vita cui. i. s̄m libet hominis cōseruāda: cuius hominis morte. i. si interficitur aia sua. i. perfecti tacentis vel alterius. i. occisi. non occiditur: quia reuera occasione corporis non occiditur aia. Qu idaz libri dicunt siue occiditur siue nō. ⁊ s̄m hoc expone q̄ perfectus vir nō debet mentiri p̄ seruanda vita hominis p̄ cuius hominis morte vitā da. i. puicari de mortis illius occiditur anima ipsius puicantis vel morientis. vel alterius. i. illorū qui peccati eius exemplo. quidaz tamen dicunt ⁊ expone occiditur. i. leditur per veniale peccatum. potest igitur talis perfectus tacere. vt sic nec prodat nec vitatur ne q̄ occidat animam suam pro corpore alterius q̄ contingeret si mentiretur ⁊ crederet peccare mortale sic mentiendo quia taliter facit contra conscientiam: et sic edificaret ad gehennam. ar. xxi. q. ii. p̄imum et. capit. ne quis. ⁊. ca. ecclesiaz om̄i. ¶ Item alij di-

cunt in tali casu mentiendū esse: potest mentiri aliquis sine peccato nō cuius tenetur: potest tamen forte dici s̄m illos q̄ ex quo sine peccato in hoc casu potest mētiri tenetur illud facere pp̄ anime ⁊ corporis alterius periculū cuitandū. ¶ Item quidā dicūt saluo meliori iudicio q̄ talis debet esse in hoc casu p̄ cessus. primo debet tacere vt dicit Augu. si. ⁊ si videatur ei q̄ facilitas sit periculosa: quia si ex ea credit interrogans cedere illum esse in domo tantum transferat se si potest ad aliam domum quasi interrogando eum de aliquo facto vel simile. argu. xliii. di. in mandatis: vel respondeat verbū quū uocum quoniam elidendam maliciā alicuius possumus vti etiam inramētis ⁊ duplicibus verbis in alio sensu sci enter quoniam ille intelugat vt pura non est bic. i. non cōmedit bic. vel alio quid simile. ⁊ ad hoc habes multa exēpla. iocob. ii. Dixit patri suo ysaac. se esse esau primogenitum. non tamen natiuitate: quia tunc mentiretur: sed vt primo gēture quā emerat. Similiter abraham dixit vxorē esse sororem suā cum descenderet in egyptū ad p̄baronē ⁊ vxor dixit. sed equiuoce. soror effi dicebatur: quia filia fratris erat. ¶ Item quidam dicunt si potest in predicto casu q̄ debet negare vel asserere cum nō esse ibi. si cum conscientia diceret sibi q̄ illa debeat dicere tunc enim non dicat contra conscientiam immo sequatur eam ⁊ nullo modo peccabit: est enim duplex conscientia. veri q̄ dicit. conscientia dicendi contra quem non facit sic dicendo: ex quo dicat si conscientia q̄ debeat sic dicere. Similiter conscientia dicendi dicitur vno modo. conscientia eius q̄ debet dici de necessitate alio modo. conscientia eius q̄ debet dici de honestate. Similiter conscientia nō dicendi dupliciter accipitur: vno modo

Summa monaldi

Conscientia q̄ debet dici alio modo con-
 scientia ei q̄ nō debet dici. In vtroq̄
 tamē casu verbū dicendi potest intelli-
 gi vel de honestate vel de necessitate
 non contradicit istis in aliquo. Augu.
 qz ibi nō meretur. i. nō ibi cōtra mē-
 tem. z hoc innuit idē Augusti. xxij. q. ij.
 p̄missi. vñ si est requisisset. **C**Item
 circa mēdacā p̄ieratis queritur vtruz
 quis per eandem actiones mereatur.
 et demereatur. et hoc videtur exēplo
 obstetricum que ex pietate q̄ intende-
 bant nō occidere p̄eros hebreorum;
 ad mandatū p̄horuz merebantur p̄e-
 mia eterna et condigno si erāt in car-
 tate. Si merebantur. i. ad merendum
 se preparabāt ad grām recipiendam
 p̄pter illam piam mentem z intentio-
 nem: sed quia mentiebantur p̄bm
 dicēdo se interfectoras: demeruerūt
 cum p̄mum eternum p̄o pietate de-
 bita mutauit deus eis i tempozale bo-
 num vt ait augu. xxij. q. ij. si quilibet.
 tunc ergo videtur q̄ eadem actio pos-
 sit contraria operari. ext. de baptismo
 et eius effectu maiores. z. lviij. di. si q̄s.
 Sed videtur q̄ non possit esse q̄ eadē
 actio sit meritoria et demeritoria: sed
 dicēdum q̄ potest esse bene q̄ aliqua
 actio sit demeritoria et aliqua pia intē-
 tio concomitans illā actionem sit me-
 ritoria. i. ad gratiam percipiendā p̄e-
 paratoria et econnerlo qz aliqua actio
 sit meritoria vite eterne et aliqua p̄a-
 ua intentio cōcomitans sit demerito-
 ria: id est ad gratiam amittendam p̄e-
 paratoria: qua amissa cadit homo in
 demeritum.

Quid sit metus et quis me-
 tus excuset.

Nunc vidēdū est de metu quid sit
 et quis metus excuset t̄q̄n̄ subue-
 niunt metū passo.

Metus est impetus maioris rei
 cui resisti non potest: vel metus
 est instantis vel futuri periculi causa
 mentis trepidatio. ff. q̄ metus causa.
 l. v. r. vj. **C**Item metus continet in se
 vim. quia qui metu aliquid facit violē-
 ter id facere videtur. ff. quod metus cō-
 l. h. **C**Item metus habet in se iustam
 ignorantie causam. ff. eo. l. si cum exce-
 ptione. s. nihil metum dico nō quem
 libet timorem sed maioris mali. ff. eo.
 titu. l. metum.

Quis sit metus mortis

Metus mortis z cruciatus corporis
 excusat: quia potest cadere inconstan-
 tem et non tenet q̄ sit per huiusmo-
 di metum. vt. ff. eo. tit. l. isti quide. z. c.
 de trāsactio. l. interpositas. z ext q̄ me-
 tus cau. c. h. vbi de hoc in glo. z in pluri-
 bus. z in ca. cū dilecta. **C**Itē metus q̄
 excusat non est vani hominis sed qui
 potest cadere inconstantē. ff. e. r. l. me-
 tum. z ext. q̄ metus causa ad audien-
 tiam. **C**Item metus aut est probabi-
 lis vt ille qui potest cadere inconstan-
 tem et animosum virum. aut non pro-
 babilis vt ille qui caderet in virum pu-
 fillanimē: z formidolosum z hic non ex-
 cusat. ff. eo. tit. l. v. r. vj. **S**z pbabilis me-
 tus excusat z refandit qd factū ē p̄ ip̄s.
 vt metus amissionis rerum et metus
 damni. extra. eo. titulo. abbas: vbi de
 hoc. z. l. de p̄byteros. sed est sciēdum
 q̄ graue dānū excusat vt dānū olm re-
 rum vel maioris partis. ar. ff. de reali.
 tit. l. p̄pter litē. **C**Item p̄ nullo metu
 dedit quis operari peccatum mortale
 xxxij. q. v. j. me. extra. q̄ metus causa
 sacris. **C**Item metus amissionis re-
 rum excusat. q̄ h̄os. l. di. p̄ byros. et ext. q̄ me-
 tus causa. c. abbas. Similiter metus li-
 bertatis amittēde. ff. quarum rerum

Actio non datur. l. j. §. que ignorando. Similiter metus alicuius potentis. C. e. r. l. penulti. z vlti. ¶ Item excusat metus verborum quādoq. ff. de acquiren. re. equitare. l. vj. z vñ. di. c. j. ¶ Item metus status vel honoris sui ipsius vel filiorum suorum excusat. ff. e. r. isti quidā. ¶ Item quandoq. suspitio metus excusat. ff. loc. l. habitatores. §. vlt. ¶ Item quis metus debeat excusare. z quis nō est in arbitrium iudicis relinquendum multis consideratis circumstantiis. ff. e. r. verisimile non est. z ff. ex quibus causis maiores. l. iij. ¶ Item metus ex culpa iniuriosa miraculosa pueniēs nō excusat nisi sit legitimus z a iure sumat initium. Si autem sit iniuriosus. l. iniurias timens excusat. Sed dicendum q. alio quid sit per metum siue per coactiones et sic distinguitur. qz aut est coactio ab soluta. scz cum quis violenter trahitur ad aliquid faciendū: hic excusat omni no vt. l. di. presbiteros. l. j. q. j. constat z. xxxij. q. v. fere per totum. aut est coactio conditionalis vt cum quis metum vel cruciatus corporis seu aliquid minatur graue. z hec excusat a tanto. sed nō a toto. qz si metus incutiatur soluz pverba nec excusat nec dicitur cadere inconstantem. ff. q. metus causa. l. merum et ext. et. c. h. vbi de hoc in glo. z in plurib. et in. c. sacris. ¶ Item distinguendum est inter iuramentum promissorium et assertorium quia in promissorio metus conditionalis excusat in assertorio autem non excusat. quia non debemus pro aliquo malo operari peccati. xxxij. q. v. ita ne.

Qualiter subueniatur metum passis.

Metum passo subuenitur scdm canonē. contra omni passionē. iij. q. j. re integranda z. q. h. c. j. z ff. de in of. l. re. l. euz qui. j. §. ¶ Item sufficit spoliato probare violentiam per testes et

et super reb. amissis stabitur iuramentum ipsius extra q. metus causa. c. vlti. z. C. vnde. vj. l. si quando. ¶ Item qui agit aliquid metu potest agere: taz contra possessorem quaz contra illum qui intulit metum. ff. e. r. l. pedius. §. vlti. in fi. ¶ Item metū vel dolo renuncians quis ecclesie vel alicui rei sue restitui debet qz que sunt per metum nō tenent extra. eos. ritu. ad audientiā vbi de hoc. z. abbas z. xv. q. vj. c. j. h. z. iij. ¶ Item q. metu z vi latentur contra ius cōmune introductus est nihil valet. extra de ver. sig. quod latent vbi de hoc. ¶ Item per metum passo duo remedia datur. scz vtilis reuendicatio z actio q. metus causa datur etiam z tertium. scz actio. q. de dolo. quia qui metum facit de dolo. certum est ipsum fecisse. ar. ff. e. r. l. si cum exceptione. §. cum qui. ¶ Item quedam sunt per metum que ipso iure non valent vt contractus matrimonij. ext. de spon. cum locus z. xxx. q. h. vbi non est Similiter promissio dotis. ff. e. r. l. si mulier. §. si dos Similiter iudicis additio. ff. de iudi. l. h. §. j. in fi. Similiter auctoritatis prestatio. ff. de auc. tu. l. h. ¶ Item si res ecclesiastica metu tradatur vel promittatur non tenet etiaz si hoc iuramento firmetur. xv. q. vj. c. j. et ext. de iureiur. peruenit effi. ¶ Item traditio rei ecclesiastice metu facta etiaz a prelato nō tenet. C. de legibus. l. non dubium z ext. de foro competenti. si diligenti. ¶ Item iurisdicatio extorta per metum non tenet. ff. de iudi. l. h. l. §. similiter nec auctoritas tutoris. ff. de auc. tu. l. iij. §. vltimo. ¶ Item pronuntiatio sententie ex metu non tenet. xj. q. iij. iniustum alias autem que per metum sunt tenent: sed rescinduntur per actiones q. metus causa si sunt persecta. Si vero sunt imperfecta rescinduntur p. exceptionē. ff. q. metus. c. iij. l. metum. §. si q. pretoz. ¶ Item si per me-

Summa monaldi.

tum res meā corporalem tradā possuz agere vtili rei ven. 7 contra metū infes- rentem 7 contra quemlibet possessores ad quē res peruenit Sufficit enim vo- cere metum illa cum a quocūq; nec co- gor probare quis intulerat metū cum liceat mihi ignorare ipsum maxime si erat uox vel dies: sed multitudine ho- minuz maleficiū comprehendere non valebam. ff. e. r. l. metum. §. volēti. 7. §. licet. 7. l. si cum exceptione. e. §. in hac.

¶ Item vtilis rei vendicatio nunquā competit mihi nisi in simpluz actio ve- ro q̄ metus causa est a p̄cipio in sim- plum. 7 in simpluz condēnatus reus. i. in rem ipsam. si extet vel in estimatio- nem ipsius. si non extet cui sententia. si pereat is qui metum intulit soluendo liberatur. q̄ si non pereat in quadru- plum condēnatur vt quadrupletur om- ne qd̄ erat soluendum in simpli 7 qua- druplo contineatur res si potest resti- tuti alioquin estimatio rei. ff. de reuen. l. q̄ si possessor. 7 hoc locum habet sine agatur contra metum inferentes sine contra illum ad quē res peruenit. ff. e. r. l. sicut exceptione. §. j. 7. §. in hac. 7. §. quadruplabitur. 7. §. quatenus ¶ Itē quadruplatio considerabitur in hoc qz aut metum passus siue in re mea vel in possessione mea naz aliud est precium rei 7 aliud precium solutionis siue pos- sessionis. ff. e. r. l. similiter. §. qui posses- sionem. ¶ Item metū aliquid existens ex vna causa amplius metū fieri ex alia causa nō potest ext. de fide instru. inter insit. de act. §. sic tenent.

¶ Qui missam celebrare possint.

Missas celebrare potest solus sacer- dos qui post baptismū rite fuerit ordinatus ext. de sim tr. l. infirmiter. §. vna et de con. di. j. 7. c. j. 7. c. sicut. 7. j. q. j. dictum. ¶ Item si missa pro. c. dia. ni- bil minus quā si pro vno quolibet illo- rum diceretur accipit. de con. di. v. non

mediocriter. 7 hoc verum est maxime quantum ad meritum dicentis missas cum animi alacritate 7 nō cum angustia- te. ¶ Item missam cantare potest om- nis sacerdos nō precisus vt tollatur ob- iectio de suspensis 7 de exco. munitatis preter symoniacum ext. de symo. tanta. et preter enormiter delinquentes seu mediocriter si eorum crimina sunt no- toria de iur vel de facto. ext. de tempo. or. c. vlti. 7 de renun. vbi cum pridem.

¶ Item missa sacerdotis concubinarij audiri non debet. si hoc est notoriū iur vel facti alioquin dum ab ecclesia tole- ratur audiri potest ext. de cobabi. cleri. et mu. videtur vbi de hoc in glo. 7. c. vlti. vbi de hoc. 7. c. tua ¶ Itē queritur si sciam aliquem percussisse alterum ad mortem 7 percussorem illo mortuo vi- deo; celebrare in officio sacerdotali. et ignorantem tamē se illū occidisse an te- near ei dicere veritatem. Similiter qd̄ si scio aliquem ministrare quez rē scio non esse ordinatuz in forma ecclesie vel a tali qui non poterat ordinare vñ scio ipsum ordinatum non esse baptizatuz in forma ecclesie. Similiter quid si scio aliquem exco. munitatum ignorāter or- dinatum esse. aut tenere rem alienam aut comedere super pallas altaris aut facere immūdiciam corporalem in lo- co sacro vel habere vxorem quam de iu- re habere non potest. aut ecclesiam vel prebendam. vel per symoniam alienā de qua nullam habet conscientiam go. vi- cendum ad hoc omnia q̄ si tales labo- rant crassa ignorantia 7 supina cum ta- lis ignorantia non exco. eos in hac p- te teneor eis dicere vel per me vel per alium si cōmde possuz maxime si cre- do eos cōrrigibiles. si autem labozant probabili ignozātia credo nil dominus q̄ teneor eis dicere veritatem. nō pro- pter hoc q̄ peccant taliter ignorantes. Sed propter periculum vel dampnus

alienum et iniuriam sacrorum aut sacramentum rerum quod ordinatus celebrans de facto decipit illos qui audiunt missas eius aut ab illo communicant: et qui tenet rem proximi damnificat eum et excommunicatus, autem irregularis facit iniuriam sacramento et huiusmodi sacramentorum utitur quasi re non sacra utitur iniurias ei facit: et qui habet consanguineam uxorem in iuriatur matrimonio: et quando quis habet prebendam vel ecclesiam per symonia alienam habet eam in preiudicium illius ecclesie. Circa hoc tamen ita est dicendum quod quando talis taliter ignorans tractabilis siue per suadibilis spiritalis: et timens deum teneor dicere. Si autem non sit talis. Sed timeatur potius de eius scandalo. non teneor ei dicere: sed sufficit quod dicam eius prelo non tamen denunciando cum est non monuerim nec accusando cum probare non possim. Si autem possim probare nunquid teneor probare in aliquo talium predictorum. Secundo. Item illos qui dicunt quod omnes tenentur ad illud preceptum si peccauerit et teneor probare in modum denunciationis. sed scilicet alios quorum communior est opinio non teneor nisi in eo casu ubi quis non ordinatus ministrat siue ignoranter siue scienter in ordine sacerdotali maxime officiano ecclesiam: et tunc credo quod teneor denunciare si possim probare non propter peccatum illius qui ministrat sed propter periculum illorum quibus de facto ministrat. Item nunquid familia teneretur duo reuelare dampnum quod sit eidem in rebus suis occulte. Secundo. dic de hoc. ut no. est sup. de iuramento plurimo. et c. vi. Quid de illo si impulsus. distingue sicut superius distinximus. ibi de proposito et familia quem dominus fecit iurare de talibus. Item licet sacerdotes criminosi et fornicatores notorii celebrare non possint quod suspensi sunt

quo ad se et quo ad alios. xxxij. dist. nullus et c. potest hoc rament sacerdotis id possunt in aliis peccatis mortalibus constituti etiam si suspensi sunt quo ad se non tamen quo ad alios ut. i. q. i. §. sacerdos responde quod dicitur omnis sacerdos peccator missam celebrare potest. intelligi debet de officio potestate. non de merito vite. Item missam non potest sacerdos celebrare qui duos digitos vel etiam unum de illis cum quibus hostiam leuat amiserit. ext. de cleri. egro. c. h. Similiter nec leprosus est. de cleri. egro. de rectoribus et c. tua. Leprosus esse non debet populo celebrare propter scandalum. sed si velit celebrare priuatis non est inhibendus secundum quosdam dum tamen non sit nimis debilis aut deformis quod sic notat. h. xli. dist. §. hinc et cum leprosi cum repellantur a communi cohabitacione hominum multo fortius ab ordinibus sacris. Si tamen sit probiter et fiat leprosus cessabit a ministerio quo ad sanos sed leprosis cantare poterit et ministrare diuina. Sed quid de gibbosis et de illis qui habent digitos confictos dicendum quod talia et consimilia corporis vitia nisi nimias deformitatem aut debilitatem inducant ab honoribus vel ab ordinibus non repelluntur. In peccato tamen si est deformitas quod plures habet digitos quam debet vel pauciores talis deformitas ab ordinibus non repellit si veste vel sotularibus huiusmodi vicium possit velari. Item quid de furiosis lunaticis vel demoniacis vel caducis. Secundo. nullus talis promoueri debet etiam postquam fuerit liberatus ex toto Si autem fuerit liberatus ex toto potest etiam officium suum etiam si fuerit demoniacus secundum. b. sed scilicet alios demoniacus ex toto etiam liberatus missas celebrare non debet. Si autem huiusmodi persone non sunt ex toto liberate distingue. quia de moniacus debet cessare a celebratione

Summa monaldi.

missa donec plenius fuerit liberatus. **xxiij.** distin. **Comuniter** vsq; a deo furio si vero lunatici & epilentici siue caduci. si frequēter eis acciderint. hūmōdi passiones omnino cessare debēt a celebratio-
ne missae. Similiter si raro euz spume iactatione. & confuse vocis emissione. **viij.** q. **ij.** in litteris. Si autem sine spume iactatione & vocis emissione accidunt non prohibentur ab officio missae vuz tamē habeant iuxta se alium sacerdotem qui cepta officia supleat si deficiant vel collidantur ad terram. **viij.** q. **j.** illud quāto autē tempore debet probari dicte persone vtrum sint ex toto liberate & qualiter habetur. **xxiij.** distin. **Comuniter.** **et.** **viij.** q. **ij.** §. **vlti.** & potest dici qd tempus probationis ad arbitriū est circumstantiis persone et dignitatis pensatis & alijs. Similiter nec qui pernoctauit in taberna. qd non videtur teinuos ex. de accusa. si constiterit vbi de hoc. Similiter nec prius de con. distin. **liij.** sacramenta & di. **h.** liquido. **Item** missa est scdm quosdam de substantia consecrationis crismatis ex. de celeb. mis. referente vbi de hoc in glof. archiepiscopus. Sed. **b.** contradicit ex. de elec. cum in si. Similiter videtur esse de subiecta collationis ordinum fm quosdam vt in eodem ca. te referente in gl. archiepiscopus & ar. de trans. inter corporalia.

Qualiter missa sit celebranda.

Missa celebranda est diuersis horis scdm diuersitatem dierum nam in diebus ieiuniorum celebrari debet in hora nona de con. di. **i.** solent. **Item** in quattuor temporibus celebrari debet circa horam vespertinam quando ordines celebrantur. **xxvj.** dist. qd a patribus & c. ordinationes & **xxvj.** di. dilectionis. **Item** in diebus dominicis festiuis et priuatis potest missa prima pte diei

celebrari pte con. di. **j.** c. **j.** necesse. Sed si sacerdos solus esset in ecclesia non celebrabit vsq; ad horam tertiam vt necesse firatibus peregrinorū hospitibus siue diuersorum commecantium infirmorum atq; defunctorū succurrere possit ex. de celeb. mis. c. **j.** vbi de hoc in glo. missam. & c. accedit. & **liiij.** dist. non licet. **Item** in conuencionalibus & collegiatis ecclesijs: si missa canetur prima hora diei nihilominus in tertia solemnius debet cantari: sic intelligitur de con. di. **j.** necesse. **Item** vnam missam debet cantare sacerdos in die & de die: qd selli est qui vnam missam digne celebrare potest tamē si necesse fuerit porrit alias cantare pro defunctis. dummodo perfusionem siue manuum lotionem eius aqua & vino sine aqua sacram non sumperit de con. di. **j.** sufficit & ex. de celeb. mis. te referente. **Item** missas de die et non de festiuitatibus sanctorum qui tunc non sunt vel de feria sicut faciunt quidam. Nam fm congruentiam dierum & missarū solemnia sunt celebranda ex. de celeb. mis. quidam. & c. cōcreatura. **Item** missa celebrari non debet die veneris sancti et die sabbati sancti de con. dist. **liij.** Sabbato vero. illa enim que celebratur sabbato non ad sabbatum: sed ad noctem paschalem festiuitatis sicut in oratione eiusdem dicitur noscitur pertinere. Sed nūquid de nocte possit missa cantari vel ante matutinas vel ante primā dicitur. **px.** dicitur qd qui sciens ante diem celebrat cum sit contra constitutionem generalē ecclesie mortaliter peccat. nisi super hoc per episcopum vel per superiorem dispensaretur in casu vt si aliquis vel alij quos contingerit infirmari ad mores nec possit haberi eucharistia. nisi ante diem confiteretur. **Idē** dicendum de illis qui nondum dicitis matutinis celebrant cum hoc sit contra generalē con-

consuetudinem et approbatam qui autem
 celebrat antequam primam canter non pec-
 cat mortaliter nisi sit contraria consu-
 etudo loci aut statutum synodale aut
 provinciale. Qui autem per negligenti-
 am pretermissa prima dicit tertiam
 dicendum quod sufficit quod caute suppleat. quod
 pretermisum est et agat penitentiam
 de negligentia. ¶ Item sacerdos non
 solus sed cum socio qui ei responde-
 at missam dicere debet. vii. q. j. illud. et
 de conse. dist. ij. hoc statutum est. c. n. eo. r. j.
 q. h. placuit. ¶ Item scilicet celebrare de-
 bet ubi dicitur et potius vini vel aquae cuiuslibet
 quous quantumlibet minimus impe-
 dit celebrare missam. vii. q. j. nihil quod ob-
 reuerentiam sacramenti introductus
 est. de conse. di. ij. liquido. r. ca. sacramen-
 to. r. de celebratione missarum et par-
 te. vbi de hoc. ¶ Item missa non de-
 bet celebrari in oratorio vel in domi-
 bus propriis siue permiserit diocesanus
 de con. di. j. missarum. r. c. vnicuique. r. c.
 clericos. r. ca. si quis ¶ Item in altari in
 quo missas cantauit episcopus presby-
 ter eo die aliam celebrare non potest nec pre-
 sumat sine ipsius consensu. de con. e.
 di. h. capi. h. vel nisi necessitate urgente
 vii. b. j. nihil. Sed forsitan potest rationa-
 biliter dici quod huic viri derogatum est
 per contrariam consuetudinem pre-
 scriptam que derogat iuri scripto. In
 Romana autem curia celebratur sepe
 a pluribus ante et post in altari vbi car-
 dinales episcopi celebrauerint scienti-
 bus papa ipsis et cum non contradi-
 cant. propter quod videtur id approbasse
 ¶ Item missa celebrari debet in eccle-
 sia consecrata solum si fieri potest. vel
 saltem in altari ecclesie consecrato. vel
 si hoc non habeatur semper ad minus
 parua tabula consecrata lapidea non
 tamen terrea. vel lignea. sed et lapidea
 consecrari non debet nisi habeat casu-
 lam. De casula autem illa cui propaga-

natur tabula illa non refert vtrum sit
 lignea vel lapidea vel de alia materia
 solida in necessitate etiam potest mis-
 sa sub vino publice celebrari. seu inter-
 toris. scilicet in itinere honesto vel si-
 simile super terras solidam non in na-
 ui: quia in mari vel in fluctibus flu-
 ctuat ne ea vagante fiat sanguinis effu-
 sio vel corporis christi in debita como-
 ditio introitus tamen missa potest ibi di-
 ci. potest ergo in necessitate celebrari sub
 vino ut dictum est dum tamen habeatur
 ibi semper parua tabula lapidea
 consecrata. r. ca. ornamenta que neces-
 saria sunt ad celebrandum missam.
 de conse. dist. i. c. j. circa finem. r. c.
 concedimus. Sed nunquid sine vesti-
 bus officio misse depuratis conficitur
 corpus christi. Respon. dicendum quod si
 fiat verum erit sacramentum licet gra-
 uissime peccet qui hoc scienter duxerit
 faciendum. ¶ Item quid de sacer-
 dote qui celebraturus missam per negligenti-
 am panem non ministravit vinum
 in calice aut aquam. nec auertit defe-
 ctum donec veniat ad verba consecra-
 tionis vel etiam usque ad consummationem
 nec auertit defectum panis vel vini. vel
 aque. Respon. defectus panis vel vini vel
 aque. vel cuiuslibet istorum si tamen de-
 prehendit antequam veniat ad verba que
 sunt de substantia consecrationis sup-
 pleat apponendo quod pretermisus est
 ¶ Item si pretermisus est vinus tamen
 apponitur cum hostia noua et fiat ite-
 ratio hostiarum a te igitur super hostiam de no-
 uo apposita et super vinum hostia alia si ista
 consecrata est in preterita. ita quod super
 eam nihil quod dicitur est repetatur. Si au-
 tem panis pretermisus est tamen et hoc de pre-
 terita dicitur est ad hostiam quibus officium sacra-
 menti corporis apponatur quantum potest fieri si-
 ne scandalo et repetantur omnia sacra-
 menta igitur super totum cum non aliter sit aliquid consecra-
 tum. Si autem aqua sit pretermisus. et hoc de

Summa monaldi

prehenditur ante tempus consecratio
nis apponatur aqua ⁊ totū reiteretur
a te agitur super totū qz nondū est ali-
quid consecratū ibi. Si autē deprehen-
datur postq̄ facta est cōsecratio corpo-
ris ⁊ sanguinis aut non apponāt aqua
aut si apponatur nulla fiat iteratio ver-
borum cū iam facta sit consecratio taz
corporis quā sanguinis. Si autē facta
est cōsecratio corporis apponatur aqua
et nihil reiteretur. Si autē cum ventus
est ad sumptionē tunc p̄mo deprehe-
ditur. q̄ vini est p̄termisum nō vide-
tur aliq̄ remediū nisi vt p̄cedatur ad
finē ⁊ agatur penitencia de tanta negli-
gentia nisi forte sine magno scandalo
assistentiū possit misceri vini ⁊ nouus
panis super que totū iteratur non su-
per hostiā iam consecratā. Rñd. ¶ Itē
calix non debet fieri de ligno vitro. ere.
plumbo vel auricalco ne ad vomitū pro-
uocet; sed debet fieri de auro ⁊ argento
vel stagno nec corporale debet fieri. de
serico vel de panno tincto; sed de puro
et candido lino de con. di. i. altaria. ⁊. c.
vasa. ¶ Item licet ynā missam tantum
celebrare possit in die sacerdos. tamen
in die natalis domini tres missas pos-
set cantare. Sed in alijs diebus possit
in casu cantare ynā pro defunctis non
solum quando funus p̄sentē vt qui-
das dixerunt cū canon non distinguat
in hac parte. vtrū debeat hoc fieri p̄-
te funere. aut in āniuersario. aut p̄ de-
uotione. dñ tamen non sit corrupta in-
tentio nec contra consuetudinē loci ap-
probatā vel contra constitutiones syno-
dales fiat. ⁊ alterā 3 die si necesse fuerit
vt dictū est potest celebrare vltra tamē
duas missas in die excepto die natiui-
tatis nullus p̄sumat celebrare. ⁊ si q̄s
cupiditate peccat vel propter adula-
tionem celebrare peccaret mortaliter
de con. di. j. sufficit ⁊ ext. de celeb. mis. c.
j. ⁊. c. consueuisti vbi de hoc in glo. s̄ qd.

¶ Item propter missam peculiarem.
id est specialem de aliquo sancto. vel pro
defunctis aut de alijs non debet q̄s dis-
mittere quin audiat missam de die. ex-
tra de celeb. mis. c. n. ⁊ hoc intelligendū
quando dies habet propria missam; ⁊
de illis q̄ quotidie missam audire tenē-
tur test ar. contra illos q̄ dicunt q̄ in
dieb⁹ festiuis suff. ē. audire solū in tro-
tum de festo postquā celebrauerint de
brā virgine vel de mortuis quoniam ta-
les non audiunt propter hoc missas de
die. quia missa appellatur officij cum
canone vt in. c. supradicto ¶ Itē in die-
bus non festiuis cū solemniter catur
missa de beatavirgine vel de sancto spi-
ritu ⁊ similibus non debet gloria in ex-
cellis cantari nec credo in vni⁹ deus de-
bet cantari. licet in missa pp̄ia p̄fatio
decanetur vt inter cōmemorationem
et solemnitatē differentia ostendatur.
ext. de celeb. mis. concilium.